6
PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

О подготовке жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы Шарангского района к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов
В целях обеспечения устойчивой работы объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и топливно-энергетического комплекса Шарангского района в осенне-зимний период 2013-2014 годов, администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить комиссию по организации работы и контролю за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и топливно-энергетического комплекса  к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов в составе:

	Зыков О.Л.
	- заместитель главы администрации района,

 председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Краев С.В.
	- главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района

	Лутошкин В.А.
	- гл.государственный инспектор Шарангского района по пожарному надзору (по согласованию)

	Аганин Л.В.
	- начальник Шарангских РЭС (по согласованию)

	Новоселова Т.В.
	- ведущий специалист отдела экономики и имущественных отношений администрации района

	Черепанов Н.И.
	- заведующий отделом капитального строительства администрации района

2.
Заместителю главы администрации Зыкову О.Л.:

2.1
Определить потребность в топливе для нужд социальной и жилищной сферы района.

2.2
Представить в Министерство ЖКХ и ТЭК заявку на закупку топлива.

2.3
Организовать заключение договора на разгрузочно-погрузочные работы угля на ж/д станции назначения.

2.4
Обеспечить контроль за своевременным и качественным выполнением мероприятий по подготовке топливно-энергетического хозяйства к работе в зимних условиях.

3.
Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы Шарангского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов (Приложение 1)
4.
Рекомендовать главам сельских и поселковой администраций, директорам ООО «Елена», ООО «Гарант», МУП «ЖКХ»:

4.1
Разработать мероприятия по подготовке объектов ЖКХ, жилищного фонда, теплоэнергетики и инженерных сетей к осенне-зимнему периоду 2013/2014 года, представить их на утверждение до 31.05.2013 года.

4.2
 Осуществлять подготовку жилищного фонда к осенне-зимнему сезону в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года №170, а также с учетом предписаний и рекомендаций, выданных контролирующими и ресурсоснабжающими организациями.

4.3
Провести комплексную проверку состояния тепловой изоляции надземных теплотрасс с составлением плана-графика ремонтно-восстановительных работ, и в срок до 31 мая 2013 года представить его в комиссию.

4.4
В пределах своей компетенции принять меры к выполнению собственниками объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и топливно-энергетического комплекса предписаний органов государственного пожарного надзора.

4.5
В ходе подготовки котельных к отопительному сезону совместно с собственниками, организациями жилищно-коммунального хозяйства и представителями контрольных органов организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных, обслуживающих жилищный фонд, объекты с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения. Организовать обучение кочегаров по программе пожарно-технического минимума.

4.6
Обеспечить своевременное информирование комиссии о наличии актов и паспортов готовности теплоснабжающих организаций к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов (по состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным, с 3 июня по 1 ноября 2013 года).

4.7
Организовать проведение тренировок с личным составом организаций жилищно-коммунального хозяйства по ликвидации аварийных ситуаций (не менее двух) и в срок до 01 октября 2013 года представить акты проведенных тренировок в комиссию.

4.8
Разработать и утвердить план мероприятий по промывке и опрессовке систем центрального отопления (в т.ч. внутренних систем отопления объектов жилищного фонда и социальной сферы).

4.9
Обеспечить контроль за своевременным выполнением работ по ремонту, проверке и прочистке дымоходов и вентканалов многоквартирных и жилых домов, общественных и административных зданий, закрытию тепловых контуров зданий и сооружений, промывке о опрессовке систем теплоснабжения домов.

4.10
Подготовить к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов имеющуюся снегоуборочную и коммунальную  технику и провести ее смотр.

4.11
Провести, начиная с 16 сентября 2013 года, пробные топки для проверки готовности систем отопления жилищного фонда и объектов социальной сферы и в срок до 01 октября 2013 года представить в комиссию акты проведения пробных топок.

4.12
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 20 сентября 2012 года №2017-р «Об утверждении графика разработки и утверждения схем тепло-, водоснабжения и водоотведения поселений и городских округов Нижегородской области» до 25 ноября 2013 года утвердить схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения поселений Шарангского района .

4.13
Привести  нормативные правовые акты в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

5.
Обратить особое внимание на комплекс мероприятий по энергосбережению, созданию необходимых запасов топлива на котельных независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы и формы собственности и необходимого расчетного аварийного запаса материально-технических ресурсов для локализации аварийных ситуаций.

6.
Рекомендовать организациям независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы собственности, завершить подготовку объектов жилищного фонда и социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов в срок до 16 сентября 2013 года с оформлением паспортов готовности.

7.
Рекомендовать организациям независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы и формы собственности, имеющем в ведении объекты топливно-энергетического комплекса и инженерной инфраструктуры, при оценке готовности теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду руководствоваться Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года №103.

8.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
Приложение №1

к постановлению администрации

Шарангского муниципального района

от 29.05.2013г № 70
 КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке объектов жилищно–коммунального хозяйства, объектов социальной сферы

Шарангского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов
	№№

пп
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение
	Отметка о выполнении

	1.
	Объекты социальной и жилищной сферы
	Организовать работу по осуществлению закупки топлива на отопительный сезон 2013-2014 годов
	до 01.06.2013 г
	Заместитель главы администрации района О.Л.Зыков

	2.

	Заключить договора на погрузо-разгрузочные работы
	до 17.06.2013г
	Заместитель главы администрации района О.Л.Зыков

	3.
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Провести комплексную проверку состояния тепловой изоляции надземных теплотрасс с составлением плана-графика ремонтно-восстановительных работ
	до 31.05.2013г
	Главы сельских администраций (по согласованию),   директор МУП «ЖКХ», заведующая отделом образования, заведующий  отделом культуры

	4.
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Разработать мероприятия по подготовке объектов ЖКХ, жилищного фонда, теплоэнергетики и инженерных сетей к осенне-зимнему периоду 2013-2014г
	до 31.05.2013г
	Главы сельских администраций (по согласованию), директор ООО «Гарант»(по согласованию), директор ООО «Елена»(по согласованию),  директор МУП «ЖКХ», заведующая отделом образования, главный врач ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), заведующий  отделом культуры, начальник управления социальной защиты населения (по согласованию)

	4.
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Осуществить подготовку жилищного фонда к осенне-зимнему периоду в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации, утвержденными Постановлением Госкомитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003г№170

	Главы сельских  и поселковой администраций (по согласованию), директор ООО «Гарант» (по согласованию),
заведующая отделом образования, главный врач ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), заведующий отделом культуры, начальник управления социальной защиты населения (по согласованию)

	5.
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Провести пробные топки для проверки готовности систем отопления, представить акты проведения пробных топок в комиссию
	до 01.10. 2013г
	Директор ООО «Гарант» (по согласованию), главы сельских администраций(по согласованию), начальник управления социальной защиты населения (по согласованию), МУП «ЖКХ»

	6.
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Выполнить работы по ремонту и проверке и прочистке дымоходов и вентканалов жилых, общественных и административных зданий, оформить актом, представить в комиссию
	до 09.09.2013 г
	Директор ООО «Гарант» (по согласованию), главы сельских администраций (по согласованию), начальник управления социальной защиты населения (по согласованию)

	7.
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Выполнить комплекс работ по закрытию тепловых контуров общественных и административных зданий, подъездов многоквартирных домов
	до 01.10.2013г
	Директор ООО «Гарант» (по согласованию), главы сельских администраций (по согласованию), начальник управления социальной защиты населения (по согласованию)

	8.
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Организовать и провести тренировки с личным составом предприятий ЖКХ и аварийных бригад по ликвидации аварийных ситуаций. Акты проведения тренировок представить в комиссию.
	до 01.10.2013г
	Директор ООО «Гарант»
( по согласованию), директор МУП «ЖКХ», директор ООО «Елена»(по согласованию).

	9.
	Объекты жилого фонда,

социальной сферы
	Разработать, утвердить план мероприятий по промывке и опрессовке системы центрального отопления, после выполнения оформить актом и представить в комиссию
	до 31 .05.2013 г
	Директор ООО «Гарант» (по согласованию), главы сельских администраций (по согласованию)

	10.
	Жилищно-коммунальное хозяйство, дорожные службы
	Подготовить снегоуборочную технику к работе в осенне-зимний период, провести смотр готовности снегоуборочной техники. Заключить договора с подрядными организациями на производство работ по зимнему содержанию  автодорог.

Представить в комиссию до 01.10.2012г
	до 15.09.2013г

 до 01.10.2013г
	Директор ООО «Гарант» (по согласованию) директор МУП «ЖКХ» (по согласованию), главы сельских администраций (по согласованию)

	11.
	Объекты теплоэнергетического хозяйства, транспорта, водопроводного хозяйства
	Получить  акты и паспорта готовности теплоснабжающих организаций  к работе в осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов
	до 01.11.2013г
	МУП «ЖКХ»

	12
	Учреждения образования, здравоохранения, объекты жилищного фонда, социальной сферы
	Утвердить схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения поселений
	до 01.10.2013г
	Главы сельских  и поселковой администраций (по согласованию)

70

29.05.2013г.